
 

  Provincia di Bologna  

  

 

 

COPIA  n.        39 del 25.09.2013  
 
 
 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE (PAES) 
DEL COMUNE DI PIANORO  

  

Il giorno 25 settembre 2013 alle ore 20.30 nella sala consiliare del Municipio, previa 
l'osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto e dal Regolamento sul funzionamento 
del Consiglio comunale, vennero convocati a seduta i Consiglieri. 

Alla trattazione del punto in oggetto, posto all’Ordine del Giorno, i componenti del Consiglio 
comunale risultano: 

MINGHETTI Gabriele presente  ACQUARELLI Elisa presente 
WEBBER Enrico presente  RODOLFI Paola presente 
MANARESI Loretta presente  BALBONI Matteo assente 
ANTINUCCI Massimo assente  GIANCOLA Umberto presente 
ZUFFI Marco presente  SANSONE Francesco presente 
CAPPONI Stefania presente  BALIVO Carla presente 
ROCCA Remo presente  ABBRUZZESE Alberto assente 
BACCHI Lorenzo assente  MIGNOGNA Daniela presente 
VITALI Michela presente  BENAGLIA Giancarlo presente 
FABBRI Doretta presente  SKONTRA Milko presente 
MASETTI Edis presente  

 

Il Segretario Generale, Dr.ssa GIUSEPPINA CRISCI, assiste alla seduta e provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Il Presidente, REMO ROCCA, riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio comunale a 
prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 

Svolgono funzione di scrutatore i Consiglieri Giancarlo BENAGLIA, Francesco SANSONE e 
Michela VITALI, a ciò designati dal Presidente ad inizio seduta. 



 
  COMUNE DI PIANORO  Deliberazione Consiglio Comunale n. 39/2013 

 

pag. 2 

CONSIGLIO COMUNALE 

(Nel corso della seduta esce dall’aula il consigliere Milko Skontra. Sono presenti in aula al 
momento del voto n. 16 Consiglieri). 

Premesso che: 

- la Commissione Europea ha lanciato “Il Patto dei Sindaci”(Covenant of Mayors), iniziativa 
nata per coinvolgere attivamente le città europee nel percorso verso la sostenibilità 
energetica ed ambientale; 

- aderendo a questa iniziativa le città europee, su base volontaria, si impegnano, con la 
firma del Patto, a predisporre un Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (SEAP) con 
l’obiettivo di raggiungere e superare gli obiettivi previsti dalla Unione Europea di riduzione 
delle emissioni di CO2 al 2020, ovvero di ridurre almeno del 20% le proprie emissioni di gas 
serra attraverso politiche e misure locali che aumentino del 20% il ricorso alle fonti di 
energia rinnovabile, che migliorino del 20% l’efficienza energetica e che attuino programmi 
ad hoc sul risparmio energetico e sull’uso razionale dell’energia. 

- oltre 4000 comuni europei e oltre 2000 comuni italiani hanno già aderito al Patto 
impegnandosi così tra l’altro a mobilitare la società civile al fine di sviluppare, insieme 
politiche e misure capaci di raggiungere gli obiettivi prefissati; 

- la Commissione Europea ha stabilito che le Province possano aiutare, in qualità di 
Strutture di Supporto, i Comuni che, per loro dimensione, non abbiano risorse per 
ottemperare agli obblighi di adesione alla Covenant of Mayors– Patto dei Sindaci, quali gli 
inventari delle emissioni e la predisposizione dei piani di azione per la sostenibilità; 

- l’Unione Europea incentiva gli Enti locali ad usufruire delle Agenzie Locali per l’Energia per 
il supporto alle azioni previste dalla Covenant of Mayors – Patto dei Sindaci e che saranno 
previste, nei futuri bandi comunitari EIE, azioni di finanziamento specifiche per le azioni 
interconnesse; 

- la Provincia di Bologna, con un accordo bilaterale con la Commissione Europea, è stata 
riconosciuta come “Struttura di Supporto” della UE per l'attuazione del Patto dei Sindaci sul 
territorio. 

Considerato inoltre che: 

- la Provincia di Bologna ha individuato l’Associazione CISA (Centro innovazione 
sostenibilità ambiente) per svolgere il ruolo di struttura tecnica operativa per il Patto dei 
Sindaci; 

- per lo sviluppo dell’Inventario Base delle Emissioni (BEI) è stato stipulato una accordo con 
il Dipartimento di Chimica Industriale e dei Materiali (DCIM) dell’Università di Bologna per 
utilizzare la metodologia da loro sviluppata; 

Dato atto che il Comune di Pianoro: 

- con deliberazione G.C. n. 87 del 20.07.2011 ha dapprima aderito in qualità di socio 
fondatore nella costituenda associazione C.I.S.A. (Centro innovazione sostenibilità 
ambientale) e successivamente, con delibera C.C. n. 25  del 12.09.2012 al Patto dei 
Sindaci; 

- con deliberazione C.C. n. 26 del 12.09.2013 ha deciso di presentare il Piano d’Azione per 
l’Energia Sostenibile congiuntamente ai comuni dell’Unione Montana Valle Savena-Idice 



 
  COMUNE DI PIANORO  Deliberazione Consiglio Comunale n. 39/2013 

 

pag. 3 

(Comune di Loiano, Comune di Moghidoro, Comune di Monterenzio, Comune di Pianoro), 
scegliendo la modalità “Joint SEAP opzione 1” 

Atteso che con l’Ausilio di CISA e il DCIM è stato sviluppato il BEI e sono state individuate le 
azioni da adottare per il raggiungimento degli obiettivi prefissati, entrambi parti costituenti del 
PAES; 

Avuto riguardo all’introduzione del Sindaco e alla particolareggiata esposizione resa dall’Ing. 
Sergio Palmieri del Centro Innovazione Sostenibilità Ambientale (C.I.S.A.) che, invitato a 
presenziare alla seduta, illustra in dettaglio avvalendosi di una presentazione per immagini, gli 
obiettivi, le regole e le strategie del Piano per l’energia sostenibile del Comune di Pianoro; 

Udito il successivo dibattito, cui prendono parte i consiglieri Francesco Sansone (capogruppo 
Popolo della Libertà), Daniela Mignogna (capogruppo Un’Idea in Comune), Carla Balivo 
(Popolo della Libertà), Paola Rodolfi (capogruppo Centro Sinistra per Pianoro), la quale 
deposita in forma scritta il proprio intervento perché sia conservato agli atti, Giancarlo Benaglia 
(Un’Idea in Comune) e Umberto Giancola (Popolo della Libertà);  

Udite infine le ulteriori precisazioni dell’Ing. Palmieri e le considerazioni conclusive del Sindaco 
(dell’intera seduta si conserva agli atti integrale registrazione audio digitale); 

Tutto ciò considerato; 

Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, i 
pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente dal 
Funzionario Coordinatore dell’Area interessata e dal Responsabile Finanziario; 

Con voto favorevole unanime reso per alzata di mano; 

D E L I B E R A  

1) Di approvare il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile del Comune di Pianoro, in atti 
conservato, nella modalità Joint SEAP Opzione 1 che raccoglie i Piani d’Azione di tutti i comuni 
dell’Unione Montana Valle Savena –Idice. 

2) Di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa a carico del 
bilancio comunale e che eventuali necessità che dovessero emergere dall’attuazione degli 
interventi specificati nell’allegato Piano saranno valutati con provvedimenti successivi. 

3) Di demandare a CISA Associazione, quale struttura tecnica-operativa individuata dalla 
Provincia di Bologna, la trasmissione alla Commissione Europea del Piano d'Azione per 
l'Energia Sostenibile del Comune di Pianoro nella modalità Joint SEAP Opzione 1, nelle forme 
richieste dalla Commissione Europea, apportando le eventuali modifiche non sostanziali che si 
rendessero necessarie in sede di invio. 

4) Di presentare alla Commissione Europea, su base biennale, un Rapporto sull'attuazione del 
Piano. 

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Provincia di Bologna ed a C.I.S.A. 
Associazione. 

Con successiva votazione palese riportante voto favorevole unanime, si dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. Enti Locali 
approvato con D.Lgs n. 267/2000. 



 

 

 
 



 
 
 
 

 

 
  COMUNE DI PIANORO  Deliberazione Consiglio Comunale n. 39/2013 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L. (D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

RESI SULLA PROPOSTA AVENTE AD OGGETTO: 
 

ADOZIONE DEL PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE (PAES) DEL COMUNE 
DI PIANORO 

 

 

In ordine alla REGOLARITA’ TECNICA, esprime parere:  

FAVOREVOLE  

Il Funzionario Coordinatore 
dell’Area Assetto del Territorio e 

del Patrimonio 

Dott. Luca Lenzi 

FIRMATO 

IL 
RESPONSABILE 

DELL’AREA 
INTERESSATA 

Pianoro, li 20 SET 2013 

 

 

 

 

In ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE, esprime parere: 

FAVOREVOLE 

Il Funzionario Coordinatore 
dell’Area Direzionale 

Dott. Luca Lenzi 

FIRMATO 

IL 
RESPONSABILE 

FINANZIARIO 

Pianoro, li 20 SET 2013 

 

 

 



 
 
 
 

 

 
  COMUNE DI PIANORO  Deliberazione Consiglio Comunale n. 39/2013 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Presidente  Il Segretario Generale 
Remo Rocca  Dr.ssa Giuseppina Crisci 

FIRMATO  FIRMATO 

   
 

   

   

 
   
   
La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. (D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) e 

dell’art. 32 della L. 18.06.2009, n. 69, è pubblicata in copia conforme su supporto informatico 

all’Albo on line del Comune di Pianoro per quindici giorni consecutivi dal -9 OTT 2013

  Il Segretario Generale  
Pianoro, lì  -9 OTT 2013   Dr.ssa Giuseppina Crisci  

 
FIRMATO 

    

 

  

 
 


